РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЕГОРЛЫКСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БАЛКО-ГРУЗСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛКО-ГРУЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 ноября 2025 год                              №  85                              х. Мирный
Об основных направлениях бюджетной и налоговой
политики Балко-Грузского сельского поселения
на 2026 год и на плановый период 2027 и 20278годов
        В соответствии со статьей 1842 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 18 Решения Собрания депутатов Балко-Грузского сельского поселения от 09.11.2023г. № 39 «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Балко-Грузское сельское поселение»,  постановлением Администрации Балко-Грузского сельского поселения от 20.06.2025 года № 60 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Балко-Грузского сельского поселения Егорлыкского района на 2026 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»,  руководствуясь пунктом 11 части 2 статьи 34 и пунктом 1 части 1 статьи 37 Устава муниципального образования «Балко-Грузское сельское поселение» п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Балко-Грузского сельского поселения на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Сектору экономики и финансов Администрации Балко-Грузского сельского поселения обеспечить разработку проекта бюджета Балко-Грузского сельского поселения на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики Балко-Грузского сельского поселения на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.

         3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
         4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Администрации

Балко-Грузского сельского поселения

С.В.Ковалев
Постановление вносит:

-сектор экономики и финансов
Приложение

к постановлению Администрации Балко-Грузского сельского поселения
от 11.11.2025 № 85
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики Балко-Грузского сельского поселения
на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов
Настоящие Основные направления сформированы с учетом основных приоритетов государственной политики Российской Федерации, Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», итогов реализации бюджетной и налоговой политики в 2024 – 2025 годах.
Целью основных направлений является определение условий и подходов, используемых для формирования проекта бюджета Балко-Грузского сельского поселения на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.

1. Основные итоги реализации

бюджетной и налоговой политики в 2024 – 2025 годах
      Бюджетная политика, проводимая Администрацией Балко-Грузского сельского поселения, ориентирована на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета, решение первоочередных задач, что является базовым условием для устойчивого экономического развития Балко-Грузского сельского поселения и социальной стабильности.
      Исполнение бюджета Балко-Грузского сельского поселения Егорлыкского района за 2024 год составило по доходам в сумме 28 467,1 тысячи рублей или 103,3 % к годовому плану и по расходам в сумме 27 547,5 тысяч рублей или 94,1 % к годовому плану.
          Налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения исполнены в сумме 18 352,9 тысячи рублей или 105,7 % к уточненному плану. Данный показатель выше уровня 2023 года (2023г.- 12 344,7 тыс. рублей) на 16 122,4 тысяч рублей.

         Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ за 2024 год составили 10 114,2 тысячи рублей или 99,2 % к годовому плану, в том числе дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности – 946,4 тыс. рублей 100,0 % к годовому плану.
         В результате исполнения бюджета Балко-Грузского сельского поселения сложился профицит в сумме 1 105,4 тыс. рублей.
         В 2024 году удалось достичь положительных итогов исполнения бюджета Балко-Грузского сельского поселения, где основными инструментами стали принципиальный и конкретный подход к анализу задолженности по налогам, разъяснительная работу с целью своевременной уплаты налогов, укрепление бюджетной и налоговой дисциплины, ежемесячное проведение заседаний корсоветов.
        Проведена оценка эффективности налоговых расходов Балко-Грузского сельского поселения, обусловленных налоговыми льготами. Она осуществлялась с соответствии с Порядком формирования перечня налоговых расходов и осуществления оценки налоговых расходов, утвержденного постановлением Администрации Балко-Грузского сельского поселения  от 27.11.2019  № 136 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов Балко-Грузского сельского поселения и оценки налоговых расходов Балко-Грузского сельского поселения» на основе данных, содержащихся в отчете о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам за 2024 год по форме № 5-МН, размещенных на официальном сайте Федеральной налоговой службы. Общий объем выпадающих (недополученных) доходов бюджета в результате предоставления налоговых расходов (налоговых льгот), установленных в соответствии с п. 2 ст. 387 НК РФ решениями Собрания депутатов Балко-Грузского сельского поселения в 2024 году по оценке составил 122,0 тыс. рублей или 0,7 % от объема налоговых и неналоговых доходов бюджета (18 352,9 тыс. руб.) или     2,5 % от объема поступившего земельного налога (4 944,1 тыс. руб.).Так же 0,0 % выпадающих (недополученных) доходов составили технические налоговые расходы,  100,0  %  социальные налоговые расходы. За 2024 год объем выпадающих (недополученных) доходов бюджета по сравнению с 2023 годом увеличился на 50 тыс. рублей, льготой воспользовалось 57 физических лиц.
         Расходы бюджета в 2024 году были запланированы в сумме                      29 283,5 тыс. рублей, фактически составили 27547,5 тыс.рублей, исполнены на 94,1 %.

         В 2024 году расходы на осуществление в соответствии с программно-целевым методом планирования составили 97,5 процента всех расходов местного бюджета (всего исполнение бюджета составило 27 547,5 тыс.руб. при плане 29 283,5 тыс.руб.). Из бюджета поселения на выполнение 10-ти муниципальных программ было направлено 27 185,7 тыс. рублей из запланированных 28 921,7 тыс.рублей, что составило 93,9 % годового плана.
         Просроченная задолженность по бюджетным обязательствам бюджета Балко-Грузского сельского поселения отсутствовала.

    В целях соблюдения финансовой дисциплины бюджетные проектировки планируются с учетом выполнения обязательств, предусмотренных соглашениями о предоставлении дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности из областного бюджета.
        Бюджетная политика в сфере бюджетных расходов была направлена на решение социальных и экономических задач Балко-Грузского сельского поселения.

         Исполнение местного бюджета за 1 полугодие 2025 года по налоговым и неналоговым доходам составило 13 628,2 тыс. рублей или 74,1 % от годовых назначений.    По сравнению с аналогичным периодом прошлого года (8 803,9) наблюдается увеличение доходов в сумме 4 824,3 тыс. рублей.
            Расходы бюджета в 2025 году запланированы в сумме 26 681,3 тысяч рублей, фактическое исполнение в 1 полугодии составило 13 325,4 тыс. рублей, исполнение составило 49,9 %.

В 2025 году большая часть расходы осуществляются в соответствии с программно-целевым методом планирования. Из бюджета поселения на выполнение 8-ми муниципальных программ в 1 полугодии текущего года направлено 13 140,4 тыс. рублей из запланированных 25 718,0 тыс. рублей (что составило 51,1 % плана) и непрограммные расходы  исполнены в сумме 185,0 тыс.рублей из запланированных 963,3 тыс. рублей (что составило 19,2 %  плана) .
2. Основные цели и задачи бюджетной и налоговой политики

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов
Приоритетной целью бюджетной политики является сбалансированность бюджета поселения, качественное и эффективное муниципальное управление.
Бюджетная и налоговая политика Балко-Грузского сельского поселения на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов будет соответствовать основным направлениям бюджетной и налоговой Ростовской области, сконцентрирована на реализации задач, поставленных Президентом Российской Федерации и Губернатором Ростовской области.
Необходимость достижения приоритетов и целей, предусматривает решение основных задач по повышению налоговых и неналоговых поступлений в бюджет поселения, формированию расходов с учетом их оптимизации и повышения эффективности.
Основным направлением бюджетной и налоговой политики Балко-Грузского сельского поселения является наращивание темпов роста собственных (налоговых и неналоговых) доходов, обеспечение устойчивости бюджета Балко-Грузского сельского поселения.
Необходимым условием повышения бюджетных расходов является качественное планирование бюджета Балко-Грузского сельского поселения и эффективное его исполнение.

2.1. Налоговая политика Балко-Грузского сельского поселения на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов
Будет продолжена работа, направленная на пополнение доходной части бюджета, концентрацию имеющихся ресурсов на приоритетных направлениях расходов бюджета поселения.

Обеспечение комфортных налоговых условий для отдельных категорий населения, нуждающихся в государственной поддержке.

Одним из приоритетных направлений налоговой политики будет сохранение на муниципальном уровне льготы по земельному налогу физических лиц и налогу на имущество физических лиц. Преференциями могут воспользоваться следующие категории налогоплательщиков: многодетные семьи, семьи, воспитывающие ребенка-инвалида, граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, граждане, заключившие в связи с участием в специальной военной операции контракт о прохождении военной службы или контракт о пребывании в добровольческом формировании, а также их супруга (супруг), несовершеннолетние дети, родители (усыновители).

В трехлетней перспективе будет продолжена работа по укреплению доходной базы бюджета Балко-Грузского сельского поселения за счет наращивания стабильных доходных источников и мобилизации в бюджет поселения имеющихся резервов.
В целях укрепления доходного потенциала бюджета поселения продолжится взаимодействие Администрации Балко-Грузского сельского поселения с органами власти Ростовской области в решении задач по дополнительной мобилизации доходов за счет использования имеющихся резервов.

2.2. Приоритеты бюджетных расходов.
Главным приоритетом при планировании и исполнении расходов бюджета Балко-Грузского сельского поселения является обеспечение в полном объеме всех конституционных и законодательно установленных обязательств перед гражданами и обеспечение в полном объеме первоочередных расходов.
Бюджетная консолидация будет обеспечиваться за счет повышения эффективности распределения бюджетных средств, ответственного подхода к принятию новых расходных обязательств с учетом их социально-экономической значимости.
Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.
Бюджетные проектировки планируются с учетом соблюдения требований бюджетного законодательства и условий заключенных соглашений с Администрацией Егорлыкского района, предельного уровня муниципального долга и бюджетного дефицита, недопущения образования просроченной кредиторской задолженности.

Бюджетные расходы на очередной период 2026 – 2028 годов сформированы с сохранением социальной направленности бюджета Балко-Грузского сельского поселения. Запланированы следующие меры:

индексация заработной платы работников бюджетной сферы, социальных выплат отдельным категориям граждан;

необходимость сохранения соотношения средней заработной платы «указных» категорий работников бюджетной сферы с установленным целевым показателем «среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности)» по Ростовской области.

Эффективное управление расходами будет обеспечиваться посредством реализации муниципальных программ Балко-Грузского сельского поселения.

В предстоящем периоде продолжится работа по повышению качества и эффективности реализации муниципальных программ.

Система управления муниципальными программами Балко-Грузского сельского поселения (далее – муниципальные программы) предусматривает ответственное взаимодействие органов местного самоуправления Балко-Грузского сельского поселения в соответствии с постановлениями Администрации Балко-Грузского сельского поселения от 08.10.2024г № 84 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Балко-Грузского сельского поселения» и  от 07.10.2024 № 83 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Администрации Балко-Грузского сельского поселения».

Важным инструментом достижения целей муниципальных программ будут являться муниципальные проекты, направленные на реализацию национальных целей развития в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309, а также иные муниципальные проекты, направленные на достижение целей социально-экономического развития Балко-Грузского сельского поселения.
Продолжится финансовое обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения культуры Балко-Грузского сельского поселения «Луначарский СДК» с целью возможности проведения культурно-массовых мероприятий на территории Балко-Грузского сельского поселения, в том числе в интерактивном режиме.
Приоритетной задачей является охрана и сохранение объектов культурного наследия, расположенных на территории Балко-Грузского сельского поселения, включая памятники и воинские захоронения (включая захоронения гражданских лиц, погибших в результате военных действий противника) в Балко-Грузском сельском поселении.
Повышение оплаты труда работникам бюджетной сферы планируется согласно указам Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», с учетом необходимости сохранения соотношения средней заработной платы отдельных категорий работников с показателем «среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности)» по Ростовской области на 2026 – 2028 годы.
На 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов планируется значительная финансовая поддержка мероприятий по:

- социальным первоочередным расходам и дополнительным гарантиям, пенсионное обеспечение;

- обеспечению деятельности муниципальных учреждений культуры;

- предоставлению субсидии муниципальным бюджетным учреждениям на иные цели на содержание, обеспечение деятельности, реализацию мероприятий;

- информационно справочно-правовому консультационному сопровождению;

- дополнительному профессиональному образованию руководящих работников и специалистов и технического персонала;

- содержание официального сайта местной администрации;

- использованию лицензионного программного для обеспечения финансово-хозяйственной деятельности;

- иным межбюджетным трансфертам;
- проведению выборов;

- средствам резервного фонда местной администрации;
- предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;
- национальной обороне;

- национальной экономике;

- по капитальному и  текущему ремонту муниципального жилищного фонда;

- уплате взносов некоммерческой организации "Ростовский областной фонд содействия капитальному ремонту" на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов по помещениям;

- обеспечению на Портале интернет - сайта информационной базы ЖКХ Ростовской области в «Электронной системе сбора и учёта информации для инвентаризации жилищного фонда Ростовской области»;

- содержанию сетей уличного освещения в Балко-Грузском сельском поселении;
- санитарной очистке территории и прочих мероприятий по благоустройству территории поселения;
- озеленению территории Балко-Грузского сельского поселения;

- вывоз ТКО;

- аккарицидной обработке земельных участков (с массовым пребыванием людей) против клещей;
-    повышению эксплуатационной надежности и улучшения технического состояния объектов коммунального хозяйства;
-    содержанию мест захоронения;

-    оснащению места первичного сбора и размещения контейнера для сбора, накопления отработанных компактных люминисцентных ламп, элементов питания, ртутьсодержащих бытовых термометров, с их последующим вывозом и утилизацией.

В целях создания условий для эффективного экономического развития Балко-Грузского сельского поселения продолжится поддержка малого и среднего бизнеса. Стимулирование малого и среднего предпринимательства осуществляется с использованием организационной, информационной и консультационной
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
3.  Основные подходы к формированию
межбюджетных отношений

Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений будет направлена на содействие сбалансированности бюджета, повышение эффективности организации бюджетного процесса, обеспечение контроля за расходованием бюджетных средств. [image: image1.png]

PAGE
7